Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091600103

103

Nº 176, quinta-feira, 16 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 84, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 4.809, de 27/01/2021, publicada
no Diário Oficial da União de 29/01/2021, seção 1, página 70, torna público que estão abertas as inscrições para Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, destinado a contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745/93, Lei nº 12.425/11 e na Orientação Normativa SRH/MP nº 05 de 28/10/2009, conforme segue:

. Departamento/Centro Área/Subárea Requisitos Nº de
Vagas

Regime de
Trabalho

Taxa de
Inscrição

Período de
Inscrição

. Engenharia Civil/CCET Área: Engenharia Civil
Subárea: Geotecnia

1) Título de Mestre em Geotecnia, ou em Engenharia Geotécnica, ou em
Engenharia Civil, ou em Estruturas e Construção Civil, ou em Engenharia Urbana,
ou em Ciência com área de concentração: em Engenharia Civil, ou em
Geotecnia.

02 (duas) 20 (vinte) horas
semanais

R$ 69,00 16/09/2021 a
05/10/2021

1) Das Inscrições: 1.1. As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via INTERNET, no endereço https://concursos.ufscar.br.
2) Da Remuneração:

. Regime de Trabalho Classe/Nível Vencimento Básico Retribuição por Titulação - RT Total

. 20 (vinte) horas semanais Classe A, Nível 1 R$ 2.236,32 Mestrado: R$ 559,08 R$ 2795,40

3) Dos Benefícios: 3.1 - Auxílio Alimentação; Auxílio Transporte e Auxílio pré-escolar (quando couber). 4) Da Validade: 4.1 - A validade do processo seletivo será de 01 (um) ano,
podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 5) Informações Gerais: 5.1 - A íntegra deste edital estará disponível no site https://concursos.ufscar.br. 5.2 - A inscrição
implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do processo seletivo.

JEANNE LILIANE MARLENE MARCEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LICENÇA DE PATENTE Nº. 049/2019
Processo nº 23122.012960/2018-79
Partes: Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ e Instituto Mattron e Inserts
Metálicos Ltda. OBJETO: prorrogação por mais 30 meses, entre 17/09/2021 a 17/03/2023.".
AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93. SIGNATÁRIOS; Pela UFSJ: Marcelo Pereira de Andrade-
Reitor; Pela Mattron: Mara Magda Mourão. DATA DE ASSINATURA: 03/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo aditivo a Cessão de Uso
Processo nº. 23122.013060/2016-87, CEDENTE: Universidade Federal de São João del-Rei -
UFSJ. OBJETO: prorrogar, por mais 12 meses, a cessão de uso de livros, com o intuito de

prover os Pólos de Apoio Presencial de materiais bibliográficos. AMPARO LEGAL: Lei
8.666/93. SIGNATÁRIOS: Prof. Marcelo Pereira de Andrade e as cessionárias abaixo.

. Nº. Prefeituras Representantes Vigência

. 085/2017 Nova
Serrana/MG

Euzébio Rodrigues Lago 31/10/2021 a 30/10/2022

. 087/2017 Paraisópolis/MG Éverton de Assis Ferreira 01/11/2021 a 31/10/2022

. 088/2017 São
Sebastião
do
Paraíso/MG

Cícero Barbosa da Silva 27/10/2021 a 26/10/2022

. 092/2017 Sabará/MG Wander José Goddard Borges 01/11/2021 a 31/10/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 060/2019
Processo: 23122.016162/2019-05 e 23122.014323/2020-51
CREDENCIANTE: Universidade Federal de São João del-Rei e CREDENCIADO: Sabrina da
Costa Morais. OBJETO: Prorrogar por mais (12) doze meses o prazo de vigência. Vigência:
19/09/2021 até 18/09/2022. AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Marcelo Pereira
de Andrade- Reitor e Sabrina da Costa Morais. DATA ASSINATURA: 09/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154069 - UFSJ

Número do Contrato: 65/2019.
Nº Processo: 23122.018327/2019-75.
Inexigibilidade. Nº 36/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-
REI. Contratado: 21.879.958/0001-74 - SMR INOVACAO E TECNOLOGIA EM SERVICO SOCIAL
LTDA. Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 meses.. Vigência: 30/09/2019 a
30/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 87.999,96. Data de Assinatura:
14/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2021/SECOP

Processo: 23122.020715/2021-31

CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADO: Prof. Lucas

Nícolas Viana Rossiter. OBJETO: Prestação de serviços como professor substituto 20

horas semanais no Departamento de Medicina, de 14/09/2021 até

14/03/2022.AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade P T R ES

087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000.

SIGNATÁRIOS: Conceição Assis de Souza Santos - PROGP e Prof. Lucas Nícolas Viana

Rossiter - DEMED. DATA DA ASSINATURA: 14/09/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021/SECOP

Processo: 23122.020911/2020-24

CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADO: Prof. Allysson

Dângelo de Carvalho. OBJETO: Prestação de serviços como professor substituto 20

horas semanais no Departamento de Medicina, de 14/09/2021 até 14/03/2022.

AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879,

elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS:

Conceição Assis de Souza Santos- PROGP e Prof. Allysson Dângelo de Carvalho- DEMED.

DATA DA ASSINATURA: 14/09/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 63, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
006/2021, publicado no D.O.U. em 01/07/2021, e no Correio de Sergipe em 01/07/2021,
conforme informações que seguem:

. Departamento Zootecnia / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.020810/2021-11

. Matéria de Ensino Melhoramento Animal, Fisiologia Animal, Avicultura

. Disciplina Melhoramento Animal, Fisiologia animal, Produção de
Monogástricos-suinocultura e avicultura, Melhoramento Animal
I, Biotecnologia aplicada ao melhoramento animal

. Resultado Final 1º LUGAR: BÁRBARA DA CONCEIÇÃO ABREU SILVA - 79,76
2º LUGAR: CAMILLA MENDONÇA SILVA - 76,00
3º LUGAR: GLEICIANNY DE BRITO SANTOS - 65,12
4º LUGAR: ROSYLAINE DE JESUS BARBOSA - 65,04
5º LUGAR: MAISE DOS SANTOS MACARIO - 54,40

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 18, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
001/2021, publicado no D.O.U. em 19/01/2021, e no Correio de Sergipe em 20/01/2021,
conforme informações que seguem:

. Departamento de Computação / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.035811/2020-59

. Matéria de
Ensino

Redes de Computadores

. Disciplinas Redes de Computadores; Laboratório de Redes de Computadores;
Infraestrutura de Redes de Computadores; Redes Móveis e Sem Fio;
Programação Imperativa; Métodos e Técnicas de Pesquisa para
Computação; Informática Ética e Sociedade

. Resultado
Final

1º LUGAR: WESLEY OLIVEIRA SOUZA - 61,72
2º LUGAR: ADAUTO CAVALCANTE MENEZES - 60,84
3º LUGAR: BRUNO NUNES BARRETO - 55,20

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2021 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.016046/2021. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços, de forma contínua, à
Universidade Federal de Sergipe de Serviço de internet banda larga e circuitos de
comunicação de dados dedicados. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 16/09/2021 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n,, Bairro Jardim Rosa
Elze - São Cristovão/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/154050-5-00051-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 16/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 28/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/09/2021) 154050-15267-2021NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATOS DE CONVÊNIOS DE ESTÁGIOS

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Industrially Fornecimento de Alimentação Empresarial Eireli.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Michelle Cristina Tavares - Sócia-proprietária.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e WR de Cerqueira Junior Eireli.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walla
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-16T02:35:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial